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προς την Επιτροπή

Θέμα: Συνέπειες της αδράνειας των αρχών του Γιβραλτάρ σχετικά με το ατύχημα του "New Flame"

Στις 12 Αυγούστου 2007, το εμπορικό πλοίο μεταφοράς εμπορευμάτων χύμα New Flame (ολικής 
μικτής χωρητικότητας 26 824 τόνων) υπό σημαία Παναμά συγκρούστηκε με το πετρελαιοφόρο Torm 
Gertrud (ολικής μικτής χωρητικότητας 30 058 τόνων) υπό σημαία Δανίας, εξερχόμενο από τον λιμένα 
της βρετανικής αποικίας Γιβραλτάρ.

Κατόπιν της σύγκρουσης, το φορτηγό New Flame προσάραξε κοντά στον βράχο του Γιβραλτάρ στον 
όρμο του Algeciras.

Από το ατύχημα και εξής, η Ισπανία, όμορη χώρα της αποικίας του Γιβραλτάρ που βρίσκεται υπό τη 
διοίκηση του Ηνωμένου Βασιλείου, επιμένει στην ταχεία εξεύρεση αποτελεσματικής λύσης εκ μέρους 
των λιμενικών αρχών του Γιβραλτάρ.

Οι εν λόγω αρχές δεν παρείχαν καμία λογική λύση ούτε ενημέρωσαν τις ναυτικές αρχές της Ισπανίας.

Για διάστημα έξι μηνών, το φορτηγό πλοίο παρέμεινε προσαραγμένο παρά τις συνεχόμενες εκκλήσεις 
των ισπανικών αρχών, έως ότου, στις 10 Φεβρουαρίου 2008, μια θύελλα προκάλεσε διαρροή 
υδρογονανθράκων από το πλοίο, που εξακολουθούσε να είναι προσαραγμένο, ρυπαίνοντας έτσι τις 
ισπανικές ακτές σε μήκος 1,5 χιλιομέτρου.

1. Τι πληροφορίες έλαβαν τόσο η Επιτροπή όσο και ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την 
Ασφάλεια στη Θάλασσα και ποια μέτρα έλαβαν ώστε να αποφευχθεί η ρύπανση, η οποία εντέλει 
σημειώθηκε;

2. Δεδομένης της έγκρισης των δύο δεσμών προτάσεων σχετικά με την ασφάλεια στη θάλασσα 
και του προχωρημένου σταδίου στο οποίο βρίσκεται η τρίτη δέσμη, ποια μέτρα μπορούν να 
αναμένουν οι ισπανοί πολίτες εκ μέρους της Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για την 
Ασφάλεια στη Θάλασσα έναντι της αδράνειας που επιδεικνύουν οι αρχές του Γιβραλτάρ εδώ και έξι 
μήνες, στην προσπάθεια εξεύρεσης λύσης σε ένα πρόβλημα του οποίου οι προβλέψιμες συνέπειες 
ήταν η ρύπανση των ισπανικών ακτών;

3. Ποια μέτρα προτίθεται να προτείνει η Επιτροπή ώστε να αποτραπεί η επανάληψη παρόμοιας 
κατάστασης στο μέλλον και, σε παρόμοια περίπτωση, για την επίτευξη άμεσης και αποτελεσματικής 
αντίδρασης για την ελαχιστοποίηση των συνεπειών;


